

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN

ERNAKULAM REGION

SECOND PRE BOARD EXAMINATION 2013-14

ECONOMICS

Class XII

Time: 3 hrs.

Max Marks:100

General Instructions:

1. All questions in both the sections are compulsory.
2. Marks for the questions are indicated against each.
3. Question Numbers 1-5 and 17-21 are very short answer questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence each.
4. Question numbers 6-10 and 22-26 are short answer questions carrying 3 marks each. Answers to them should not exceed 60 words each.
5. Question numbers 11-13 and 27-29 are also short answer questions carrying 4 marks. Answers to them should not exceed 70 words each.
6. Question numbers 14-16 and 30-32 are long answer questions carrying 6 marks each. Answers to them shall not exceed 100 words each.
7. Answers should be brief and to the point and the word limit should be adhered to as far as possible.

सामान्य निर्देश

१. दोनों खण्डों का प्रश्न अनिवार्य हैं।
२. प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
३. प्रश्न संख्या 1-5 तथा 17-21 अति लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनसे प्रत्येक का 1 अंक है। इनका उत्तर केवल एक वाक्य में ही अपेक्षित है।
४. प्रश्न संख्या 6-10 और 22-26 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के 3 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यता 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
५. प्रश्न संख्या 11-13 और 27-29 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के 4 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यता 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
६. प्रश्न संख्या 14-16 और 30-32 व्याख्यात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के 6 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यता 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
७. उत्तर संक्षिप्त तथा तथ्यात्मक होने चाहिए तथा यथासंभव ऊपर दी गई सीमा के अंतर्गत ही दिए जाने चाहिए।

SECTION A

1. Give the meaning of opportunity Cost. (1)
'अवसर लागत' का अर्थ बताइए।
2. When is demand for a good said to be perfectly inelastic? (1)
कब तक वस्तु की माँग बेलोचदार कहलाती है?
3. What do you mean by monotonic preferences? (1)
एकदिष्ट आधिमान की परिभाषा दीजिए।
4. What is the behaviour of Marginal Revenue in a market in which a firm can sell any quantity of the output it produces at a given price? (1)
एक ऐसे बाज़ार में जिसमें एक फर्म दी गई कीमत पर उत्पादित वस्तु की कितनी भी मात्रा बेच सकती है, सीमान्त आगम का व्यवहार क्या रहता है?
5. Define a budget line (1)
बजट रेखा की परिभाषा दीजिए।
6. Explain the meaning of Diminishing marginal rate of substitution with the help of a numerical example (3)
एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से प्रतिस्थापन की हासमान सीमान्त दर का अर्थ समझाइए।
7. Distinguish between 'increase in demand' and 'increase in quantity demanded' (3)
(Use diagram)
चित्र की सहायता से 'माँग में वृद्धि और 'माँगी गई मात्रा में वृद्धि' में भेद कीजिए।
8. Why is production possibility curve concave to origin? Explain. (3)
उत्पादन संभावना वक्र उवतल (नतोदर) क्यों होता है? वर्णन कीजिए।
9. State and explain law of supply (3)
OR
Distinguish between explicit cost and implicit cost. Give example. (3)
पूर्ति के नियम की व्याख्या करें।

